

## REGELŐ.

Pesten csötörtökön november 9<sup>kén</sup> 1837.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítékalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyesszáma, vagy képe 12 kr. p. p.

## ORSZÁG - 'S NÉPISMERTETÉS.

## Nyitra vármegye.

(Folytatása)

Kendert minden gazdasszony természet (ezek közt a' buri igen hires); lent azonban csak olaj kedvéért vetnek. Dohányt leginkább Udvarnokon, Kürthön, Vecsén, Tarnóczon, Szelőczén, Eözdöghen, Födemesen, Elefánton, Turcsánkán, és más helyeken is természetnek; a' csornoki és mocsonoki erős levén, burnótnak igen dicsértetik.

Lencsét, babot, borsót is természetnek mindenhol a' maguk szükségére; de a' káposztát — ezen csaknem mindenkinek kedves eledelét — a' Vág melletti helységekben természetik: Farkasdon, Negyeden, Vecsén, Séllyén, Hosszúfaluban, Tarnóczon. A' két első helységbeliek annyi hagymát, sárga répát, és petrezselmet is természetnek, hogy átaljában „Hagymásoknak“ neveztetnek.

Gyümölcs dolgában sincs hátra Nyitra vármegye; mert mind a' mellett, hogy minden jobbágy ültet fákat (ha ezután magára hagyja is), még nevezetes kertek is találatnak; u. m: Erdődy, Hunyadi, Forgách grófoké; a' holicsei uradalom igazgatójaé, és a' pereszlenyi gyümölcsös. Különösen szorgalmatosak erre nézve a' Bajmóczi járásbeli Németek. — A' lancesári, sterusi, és kocsini cseresznye leghíresebb.

Bor nem pótolja-ki ugyan a' szükségét, van azonban még is Vág-ujhelyen veres, és Semptén (a' külföldön is hires) fejr bora. A' többi asztali borok közt pedig említést érdemel: a' zoborhegyi, kapi, hratnéczi, sterusi, aponyi, mocsonoki, kunói, öregghi, és csornoki: Galgóczon sok, de közönséges bor terem.

Fa-nemei közt legtöbb a' tölgy és cser. Nyír különösen Szeicznél és Jablonczánál; hárs, szil, gyertyán és igen sok fűzfa bőven terem; a' szakolczai és Bajmóczi járásbeli homok-dombokon pedig buján tenyészik az ugy nevezett búr-fa. Említést érdemlenek az

firményi és keszi hirtelen növesű erdei fák; az északi erdőkön pedig sok a' mogyoró.

Mi az állatok országát illeti, Nyitra megye az állattenyésztésben, bár milly fajtát vegyük, olly előmenetelt tett, hogy e' tekintetben többi megyénket felülhaladja. Kopcsányban a' cs. k. uradalomnak, valamint Mező-Keszin gr. Hunyadinak igen nevezetes ménesei vannak. Kopcsányiban a' cs. k. udvar részére (kevés neapoli és arab véruket kivéve) angol televérű kocsi-lovak mind két nemből neveltetnek. A' mező-kesziek töbnyire paripák, angol, arab, magyar és erdélyiek (Volt itt 4 igaz arab kancza is, mellyek közt Tajár, 1813-ban a' b. Fechtig által Kahyróban vásárolt, igen nevezetes vala.) Dicséretes, hogy a' fenn tisztelt gróf évenként május 1-ső napján Ürményben lóversenyt tart. Van még ménese gr. Erdődynének is Galgóczon — fekete kocsi-lovakból — és a' nyitrai püspöknek Vogyeradon 20 pej kanczából álló. Azon felül a' Vág melléki magyar helységekben számos és igen jó lovakat tartanak (csak maga Tardoskedd 1.200 darab lovat mutathat elő); azonban a' tót helységek — Manigát, N. Tapolcsányt, és Veszteniczet kivéve — mellyek nagy hirben vannak — nem sok figyelmet fordítanak lovaikra.

Szarvas marhát Nyitra vármegyében csak az uraságok neveinek; vannak azonban szép marháik a' magyar jobbágyoknak is; de a' felső vidéki Tótokéi gyengébbek. A' holicsei cs. k. uradalom igen elősegíti a' marhatenyésztést fiatal üszők eladatásával. Itt még a' jobbágyok is szép marhával bírnak. Ezen kívül gr. Zaynénak Bucsánban, gr. Hunyadinak Tarányban, gr. Erdődynének Galgóczon, gr. Forgáchnak Ujlakon 's a' t. igen nevezetes tenyészeik vannak; Zsitva mellékén bivalyokat is tartanak.

A' juhok nemesítésében Nyitra vármegye volt első nemcsak hazánkban hanem az egész monarchiában; a' holicsei cs. k. uradalomba hozattatván t. i. a' legelső és valódi spanyol merino-fajt; erről terjedt azután szét a' monarchia többi részeibe. Mennyire tűnik-ki azonban gr. Károlyi Lajosnak tót-megyeri nyája, csak az nem tudja, ki nem olvasta, hogy az 1836-ki bécsi állat-mutatáskor az ő általa kiállított kosok, a' monarchiai leghíresebb juhtenyésztőkéi között legfinomabbaknak ítéltettek. Emulitást sőt dicséretet érdemlenek azonban gr. Hunyadi electoralis nyájai is, valamint gr. Erdődynéé, gr. Apponyi, gr. Amade, gr. Eszterházyé 's a' t. A' köznép-nél általánosan a' durvább szőrű juhtartás divatozik; a' síkságon kevesebb: de annival több tenyésztetik a' hegyek közt; mert ott sajt és turó fő éledele a' népnek.

Selyemtenyésztés (gr. Forgách ujlaki intézetét kivéve) csekély; Érsekujvárat egykor indulóban volt; de jelenleg az arra szánt kert,

és fák is elhagyatva hevernek, mint sok szép, csirájában elfojtott, intézet.

Fácános kertek: Jókön, Űrményben, Tót-megyeren, Mocsonokon, Holicsen, és Ujlakon vannak.

Vad szárnyasok közül a' tuzok, gólya, vadlúd, csak a' déli rónás tájékokon, vad kácsa, szalonka, libucz, sárcsa, a' Zsitva, és Vág mellett tartozkodik leginkább; fajdyukok, császármadarak pedig az északi rengetegeekben tanyáznak számosan. Tótfajink huros rigókat 's fenyves madarakat is fognak. Róka, farkas, nyul, 's a' t. elég van; de medve csak néha ballag-át a' túróczyi havasokból Nyitra vadonjaiba. Vidrák már most ritkák; de vaddisznók jó izűek lövetnek. — Gr. Erdődy né jókői vadas kertjében évenként 120 szarvas, őz, däm-vad ejtetik-le. Holicsen ritkaság okáért hód (castor) is neveltetik.

A' méh-tenyésztés új mód szerint csak b. Mednyánszky Alajostól — Veszelen — és a' nadlányi lelkésztől kezeltetvén, minden elterjedtsége mellett sem érdekes.

Hal legtöbb van Morva vizében; márna (Barbus piscis, Barbe) és csuka, a' Vágban; czompó, kárász, cigány-hal, ponty, minden nagyobb folyóban; pisztrang Valaszka 's Bella köves ágyazatú patakokban; Dudvágh, Miava, és Nyitrában nagy rákok fogatnak.

Érsekújvár, szabados mező város 's feje egy primás-érsekségi uradalomnak, fekszik Nyitra vármegye legalsó déli határán, a' Nyitra folyam partján, Komáromhoz  $3\frac{6}{8}$ , Nyitrához 4 mértföldnyire. Az írók bizonyítása szerint hajdan fontos város volt, melyhez a' környékben több falu tartozott. Legnevezetesebb volt azonban vára, melynek alapítója Várdai Pál, esztergami érsek, azt azért építteté, hogy magát — mint felső magyar országban tartozkodót — a' Törökök kicsapongásai ellen biztosítsa. Hogy azonban Korabinskynak igaza van, midőn állítja: — hogy ezen vár, mely eleinte a' Nyitra-parttól távolabb állott, Sirotn által 1581-ben építtetett-át azon helyre, hol omladványai jelenleg is mutatkoznak — bizonyítja a' városháznál most is látható forintos nagyságú ezüst pénz illy fölírásával:

„Neuhausel — Erbaut A. 1581.“

„vom Turcken Erobert — A. 1663.“

„Belägert den 27 Juni.“

7 Juli.

„Mit stürmenden Hand Erobert Den 9 Aug. — A. 1695.“

19

Másik lapján látszik a' vár füst-gömbök közt ostromi állapotban, illy fölírással:

„Gaudium Imp.“

a

Hogy nagy becsben volt e' vár, mely mint a' Törökök úgy a' hazában keletkezett pártosok ellen fékül szolgált, kitetszik onnét is, hogy 1556-ikban 1-ső Ferdinand törvények által szorgalmazá megerősíttetését. 1569-ben a' szomszéd megyék is segítették javíttatását: 1609-ben pedig még morva ország rendei is 6000 forintot adtak reá. Tíz erős ostromot állott-ki, és ezekben 100.000 embernél több veszté életét e' helyen.

Jelenleg a' vár nyomai csak a' dombosabb részen látszanak. Bár ki volt rendezője ezen vár épületeinek, dicséretet érdemel; mert utszái olly egyenes helyzetben vannak, hogy egyik a' másiknak zsinór-egyenest megfelel; piacza tágas négyszög, épületei szépek. Emilitést érdemlenek: a' Pázmán által emeltetett plebánia-templom, mely ha egészben nem is, legalább deli tornyával ékesíti a' várost; a' primási fénylak; város háza; a' Sz. Ferencziek kolostora; a' csinos gyógyszertár; a' nagy vendéglő és köz adakozásból 1831-ikben épült derék nemzeti iskola.

Voltak itt a' városnak egykor nevezetes török levelei; de az 1810-iki rettenetes tűz elemészté azokat; megtartá azonban Szécsényi György esztergami érsektől 1691-ben kapott oklevelét (ennek köszönik szép szabadalmaikat), Leopoldnak 1692-ről megerősítését, 's a' t. Van a' város házán egy buzogány is, melynek nyele alul cifra fejér csont, közepe fa, felső része egykor aranyozott vas; ezt némellyek Rákóczy buzogányának tartják, és az öregek emlékeznek azon régi szokásra, midőn bíróválasztás alkalmával a' szószólló a' kültanács előtt vitte ezt kezében. Van Érsekújvárbán két kórház is, a' primási uradalom és város részéről; van leány nevelő intézet, melyet Flenger kereskedő 1825-ben alapita 10.000 pengő forint tőpénzzel. Van egy úgy nevezet „szent Anna társaság“ intézet is a' Németek részéről, — melynek főképp' az célja, hogy a' derék polgárok hanyatlóbb erejű embertársaikat beteg ágyukban inségre jutni ne hagyják; ha pedig meghalnak, igen diszesen eltemettetik.

Itt van végre gyülekező helyök a' primás-uradalmi raboknak, 's kik eddig benyélve tölték többnyire idejüket; hála azonban a' derék uradalmi fő ügyész urnak, kinek indítványából legközelebb fonó-intézet keletkezett közöttük!

Ujvár bölcsője ama nevezetes tudós Kaprinainak, Pray hires historicusnak, közelebb pedig az előkből, Czuczor Gergely és Szeder Fábian uraknak.

Érsekújvárt közel 7000. lélek lakja, kik mind katolicusok. Hajdan vallás-különbség nélkül lakhaték falai közt mindenki. — Nyelvökre nézve Magyarok, Németek, és Tótok. (Ezen utóbbiak igen szaporodnak.) Hogy azonban már régi időkben is a' fő nyelv

magyar volt, bizonyítják a' 17-ik századból fenn levő városi jegyzőkönyvek, melyek akkori szokás szerint — mulatságig — latinsággal tömvek; látni ezekben azt is, milly becse volt akkor egy negyed teleknek; t. i. egy ezüst óráért is kaphatók voltak, holott jelenleg, egy jól művelt — itt úgy nevezett fertály — 3000 forintért is kapós. Határa nagy kiterjedésű és róna: földje első osztályú, északi csekély részét kivéve, melly homokos; — szőleje, néhány kertbe ültetetten kívül, semmi. — Fája igen kevés, ez is többnyire a' Nyitra folyónak gyakori kiöntéseiből származott mocsáros helyekre ültetett fűzfa.

Érsekújvár lakosai kereskedéssel, mesterséggel és földműveléssel foglalatoskodnak; mester-embereket — a' szabadalmak csoportosan csődítnek ide. Minden mesterségből fölöslegesen vannak; de a' csizmadia legtöbb; szűrszabók, vargák, szűcsök, kalaposok is számosank és ezek nemcsak a' helybeli gyakori sokadalmakra, melyek mind marhára, mind más minden áruczikkekre nézve nem megvetendők, hanem messzebb tájakra hordott kézműveiket is nyereséggel adják-el. A' földészek szorgalmasan művelik földeiket; de általjában véve a' tót gazdák sokkal vagyonosabbak.

Az Újváriak test alkatásukra nézve nyelv-különbség szerint változók: a' Magyarok zömökebbek; a' Tótok pedig többnyire igen magasok; vallásuk szinte a' vakbuzgóságig emelkedik; nyelvökre annyira általkodottak, hogy — főleg a' vének — ha tudnak is magyarul, nem szívesen beszélnek. A' fiatalok alattomosak, hiúk, fénytűzők; a' leányok és menyecskék piperések és divat-vadászok. Így az ifjoncz legények, például, néhány év előtt, magukat egészen más-képp' viselték, mint közlött rajzunkon — a' leánynyal beszélő magyar legényen — láthatni. Ezen öltözet a' mult télen lett divatszerű. Lényegesen különböztek a' Tótok is, kik igen cziprák és bokrétások voltak; de már most — főképp' télen — csak vállukat seprő hosszú göndör hajuk (mit még levágni éppen nem akarnak) és a' csizmájukon lógó világos kék czafrang által lehet tenni különbséget. A' nők férjfiak legforróbb nyáron is mázsa-nehézségű hosszú bundában járnak, mellyben mintegy ünnepélyesen lejtének párosan a' templom felé, mellynek küszöbét mielőtt átlépnék, a' tágas piacot tanácskozó csapataikkal egészen ellepik.

*(Vége következik.)*

## TERMÉSZETI TÖRTÉNET ÉS TUDOMÁNY.

Csudaforrás Bihar vármegyében. — Az Erdélyiely határos Bihar megye szélén, keletre, buzog-fel a' vaskői uradalomhoz tartozó Kabucyek nevű oláh falu földén, magas, erdőkösorús hegyek közé szorult völgy-

ben a' dagadó - forrás, szó szerint: kénforrás (oláhul: ungya sze unfle apa) Hajjai egy meredek, bikk- és egerfával benőtt, hegynék alján, keletre néző 's két lábnyi mély mederből ömlenek-ki. A' forrásból eredő csermely nem mély 's kőhulladékokon tünelg-le. Alább már I lábnyi mély lesz medre, melynek mohlkőves alapján lassú morajjal sietnek a' több forrás által szaporított csapongó habok. Körös folyónak vízdúsabb hullámai felé. Legfeltűnőbb e' forrásnak azon tulajdona, hogy naponként több ízben nagy tömeg vizet lök ki, ismét lecsendesül, és gyakran ki is szárad. Minden kidagadást bizonyos földalatti, távulabbról is hallható zugás előz-meg. A' meder ilyenkor két perc alatt megtelik vízzel, mely ágyából kitódulva enyelgve fut-le a' mohos köveken. E' forrásnak vize kristály tisztaságú, hideg, kellemes italú, és legzordonabb télen sem fagy-be. Az egyszerre kirohanó víztömeg mennyiségét — mely majd több, majd kevesebb — meghatározni nem lehet: azonban egyre másra még is számíthatni minden kirohanást 40—50 pozsoni akóra. Éppen illy bizonytalan a' kirohanás ideje is; néha napjában több ízben történik egymás után; néha 1—2 óra időköz is elmegy, míg a' forrás kidagad. Leggyakoribb, legvízdúsabbak kirohanásai karácsonytól nyár közepeig. Ez idő alatt majd minden óranegyedben kidagadnak hullámai; az év második felében, különösen ősszel, ámbár nedvesebb a' légkör 's esőre hajlóbb az idő, még is ritkábbak a' kirohanások. — A' környéknek oláh lakosai csuda-erőt tulajdonítanak e' forrásnak; ezért is nevezik csuda-forrásnak. Nevezetesen bőrkiütések, varasodások 's köszvény ellen gondolják e' (közönséges víztől semmiben nem különböző) forrást hathatós gyógyszernek: azért is tavasz idején számos illy bajokban sintlődő kór jő a' forráshoz, kirohanó hajjaiban megfürdendő. Hir szerint már sokan köszönnék e' forrás vizének visszatért egészségüket.

Az agyag mint tápszér. — Cotting ur a' „southern medical and surgical Journal“ czimű folyóiratban részletes értekezést közölt egy a' richmondi kerületben található agyag-nemről, melyet mint tápszert a' gyermekek különösen kedvelnek. Ezen agyagföld, melynek színe sötétsárgából vöröses sárgára változó, hullámos rétegekben 's nagy mennyiséggel találhatik; pora finom, lágy, körömmel könnyen simítható 's erősen nyelvez tapad. Nedvesen agyag szaga van; vízben fenékre száll, 's nem lesz belőle nyújtható tészta.

Jég-alkotás nyáron. — Marmont marsallnak magyar, déli orosz, europai 's ázsiai török birodalmakról írt utazási rajzában következő jegyzék található a' nagy mennyiségben alkotott nyári jégről. — A' Besztercebányától másfél órányira fekvő Urvölgy falu mellett egy már elhagyatott 's vízzel tölt rézbánya azon sajátossággal bír, hogy a' vizet tavaszon jéggé változtatja, mely octoberban ismét felolvad. Felvilágosításul következő magyarázat szolgáljon. A' bejárás felett, melynek nyílása délnyugotra néz, egy a' bányából kiszórt kőhalom áll. Minthogy e' kövek csak gyéren fekszenek egymáson, télen a' hó 's eső beszivárog a' gödörbe, és vízzel megtölti. Mivel azonban tavasszal a' felsőbb tájakon összegyűlt nedvesség a' meleg által elgőzöl, és a' gőzölgés, mint tudjuk, a' körülálló testekből minden melegséget kihúz, az alsó részekben fagypontra alul esik a' légmérséklet. Ezen elvek szerint használják keleten vízűtesre a' porusos edényeket, és itt a' gyéren egymáson heverő köveknek van azon hatása, mely keleten a' porusos edényeknek. De a' hegy vastagsága mellett másként is beljébe hathat még a' meleg, mint ki-

gőzölgést szülő, 's így a' hideg még erősb lesz. Ebből megbizonyodik, hogy jeget minden éghajlat alatt alkothatni.

Sakkozó majom. — Londonban bizonyos Angol jelenleg egy majmot mutogat az úgy nevezett „jokok“ fajából, melyly mindennel, ki vele, mint majommal, mérközni nem szegyel, kész sakkozni. Ő maga ugyan nem érti a' játék szabályait, de urának mások által nem értett intései után, hibátlanul folytatja a' játékot. A' sakmatot fülhasító kiáltással jelenti-meg e' négy lábos sakkozó, és valahányszor ellenfelének egy követ kiveti, kárörvendő vigyorgással vicсорítja reá fogait.

Tetszés szerint kormányozható léghajók. — Német alföldi hirlapok szerint bizonyos brüsszeli Eschen urnak, utza- 's hidepiteszi tisztviselőnek, sikerült a' léghajó kormányzása titkát kitanulni A' rendszer, melyly szerint dolgozik, éppen olly egyszerű mint elmés, és a' sikeres alhatlan; azonban a' léggömbök csak az ő általa feltalált idomban készitendők, és ha mozgásuk sebessége a' szétől függ: ellenkező szélben az csak halkkal haladhat előre. Ezen viszonyban a' gőzhajókhoz hasonlít Eschen ur találmánya; ez is ellene áll a' léghullámnak, és legyőz minden akadályt.

Társas pókok. Nyilvános dolog, hogy a' pókok egyedül élnek, 's hálójokat maguk számára fonják. A' Mississippi mellett azonban egy fajra találtak, melyly társaságban él, egyes erővel olly nagy hálót fon, melylyet egy magában el nem készithetne. Ha kész a' háló, mindenik külön válva foglal helyet, hol martalekjára lesel, és szomszédjaival keveset gondol, míg a' nagy hálót valamely körülmény meg nem rongálja; ekkor ismét összeállnak, és közösen kijavítják.

### KÜLÖNFÉLE.

Állat-szelidítő. — Az ismeretes Waterford marquisról, ki, a' norvégiai erdőbe medve-vadászatra menő útja következtében jelenleg Krisztianijában tartozkodik, egy stochołmi hirlap következő saájtságokat közöl. — 60.000 font sterlingre menő évi jövedelmének felet alattvalói boldogítására fordítá. Legtöbbszörre jószágán mulat; halála jobbágyait végtelen szomorúságba meritené. Ez embernek merészsége valóban bámulatos. Harmad fél év előtt egy sebes hajón — tulajdonán — a' legkisebb járó mün, melyly valaha az atlanti ocean habgerinczét szegdelé, Amerikába utazott. Midőn útközben egy napon kalapja a' tengerbe hullott, rögtön utána szökött, 's emberei csak nagy bajjal szabadithaták-meg. Irland országban, családi várában, két szelidített oroszlan van, melylyek szobáiban szabadon járkálnak. Ezekkel azon biztossággal 's egyszersmind azon keménységgel bánik, mint vadász-ebeivel. Nyár kezdetén valamely vásáron egy tigrist vett, melylyet kötélre kötve kocsijához kapcsolt, 's haza ballagtatá. A' jövő telet ezen oroszlan erejű férfit Afrikában oroszlan-vadászattal szándékozik eltölteni. A' huszonhat éves, szabályos idomú, jelentő képű marquis gondosan neveltetett. Ő Beresford marsall testvérének faja, mint szintén angol ország mostani primása testvérének is; maga pedig jelenleg ezen ősi irlandi család törzsfájának főnöke.

Kicsapongást korlátozó mód. — Hogy az innep- 's vásárpokon történni szokott illetlenségekkel párosult kicsapongásoknak végét szakaszsa, következő parancsot tétetett köz hírré 1818-ban a' grandtempsi bíró, francia ország Isère kerületében. — Minden vendég, ki vásárnap 's in-

nepnapokon mise vagy vecsernye alatt fogadóban és kávéházban találhatik, haza fog parancsoltatni a' nélkül, hogy mit költött, megfizetni tartoznék.

**Hölgy-kereskedés.** — Az egyesült statusokban új különös kereskedési czikk kezd divatba jöni. Egy newyorki hírlapban olvassuk, hogy Northampton-on (Massachusetts-ben) keresztiül egy koosi-leány útazott délfele Chicognára, hol ezen árú nagyon kapós.

**Vak család.** — Franciaország avennesi kerületében jelenleg egy család létezik, mellyben 12 vak személy van. A' nagy-apó vak; 8 fija közül 6 világtalan, és ezeknek egyike, ki már házas, ismét öt vak gyermeknek atyja.

## EMLEKMONDÁS.

### Remény.

Nincs halandó szemnek égieb,  
Mint bájképed, o remény!  
Ah de minden, a' mit ígérsz  
Gyarló földi tünemény.

BAJZA után K. H. K. J.

A' szerencsétlen, ki máról holnapra teng, kit nyavalya, ingatag helyzet, sorvasztó, szivhasító táplálati gondok emésztének, visszavonja legszebb érzeteit szívébe; ő nem meleg barát többé, nem gondos munkás, nem előre látó szelíd apa, nem hazafi; lelke darabolt félségben tesped elaléltan. Kit szeressen, minek örüljön az elnyomatott, a' nyomorult? kít senki sem szeret, senki sem véd, senki sem táplál. Honját-e? melly neki egy gör földet, egy falat önnönében termett táplálót sem nyújt; melly könnyetlen szemmel nézi egésségét összeroskadni, éltét rövidülni.

B. JÓSIKA MIKLÓS.

**Elmefuttatás.** Az emberiségnek minden szenvedélye és hajlandósága e' négy kútforrásból veszi eredetét: éhség, szerelem, félelem, és restségből.

A' dicsvágy és harag leggonoszabb tanácsadók a' világon.

B. E. U-ból.

### Visszás rejtvény;

Két elsőmet 's két végsőmet veszik csupán egy hangnak,  
'S így olvasván elől hátul mindig egyképp' mondhatnak.  
Vagyok rész, darab, vagy szelet, 's töredéke egésznek,  
Nálam nélkül igen ritka könyv örülhet létének.

V.

Előbbi rejtvény: i betű.

*Figyelmeztetés.* — Közelítvén a' Pesten tartandó Leopold napi vásár, figyelmeztetjük e' lapoknak távolabb lakó t. pártfogóit, hogy vásári alkalmak által folyóiratunk jövő fél évi árát legbiztosabban felküldetik a' szerkezői hivatalba.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.